UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN-PTNN

Đắk Nông,  ngày        tháng 02  năm 2023

V/v triển khai thực hiện Nghị định của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

về giống cây trồng và canh tác

              Kính gửi:

                                - Các Sở, ban, ngành;

       - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

   - Các Tổ chức Chính trị - Xã hội; tổ chức xã hội.

Ngày 31/12/2022, Chính Phủ đã ban hành Nghị định số 130/2022/NĐ-CP

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 84/2019/NĐ-CP, ngày

14/11/2019 về quản lý phân bón, Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây

trồng và canh tác và được đăng tải trên cổng thông tin của Chính phủ tại địa chỉ:

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=207115.

Sở Nông Nghiệp và PTNT thông báo đến các cơ quan, đơn vị biết để cập

nhật, khai thác thông tin, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có liên quan trong lĩnh

vực giống cây trồng được biết, thực hiện cụ thể như sau:

1. Nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 94/2019/NĐ-CP

ngày 13/12/2019 của Chính phủ cụ thể tại Điều 2, Nghị định số 130/2022/NĐ-

CP ngày 31/12/2022:

- Sửa đổi, bổ sung điểm a, khoản 3, Điều 7, Nghị định số 94/2019/NĐ-CP

ngày 13/12/2019 của Chính phủ về Trình tự, thủ tục, thẩm quyền cấp, cấp lại

Quyết định công nhận tổ chức khảo nghiệm giống cây trồng.

- Bãi bỏ điểm c, khoản 1, Điều 11, Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày

13/12/2019 của Chính phủ quy định về hồ sơ có liên quan Thủ tục cấp phép xuất

khẩu giống cây trồng theo quy định tại khoản 2, Điều 28, Luật Trồng trọt.

- Bãi bỏ điểm c, khoản 1, Điều 12, Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày

13/12/2019 của Chính phủ về hồ sơ có liên quan Thủ tục cấp phép nhập khẩu

giống cây trồng theo quy định tại khoản 2, Điều 28, Luật Trồng trọt.

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=207115

2

- Thay thế Mẫu số 01.XK Phụ lục VIII ban hành kèm theo Nghị định số

94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ tại Phụ lục III, Nghị định số

130/2022/NĐ-CP ngày 31/12/2022 của Chính Phủ.

2. Về Thủ tục hành chính có liên quan:

Do các nội dung sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 130/2022/NĐ-CP thuộc

thẩm quyền quản lý của Cục Trồng trọt (bao gồm: i) Thủ tục cấp, cấp lại Quyết

định công nhận tổ chức khảo nghiệm giống cây trồng; ii) Thủ tục cấp phép xuất

khẩu giống cây trồng; iii) Thủ tục cấp phép nhập khẩu giống cây trồng). Vì vậy

sau khi Cục Trồng trọt ban hành Bộ thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung theo quy

định; Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể đến các cơ quan

quản lý, doanh nghiệp, người dân canh tác trong lĩnh vực giống cây trồng được

biết, thực hiện.

 Sở Nông Nghiệp và PTNT đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, cập

nhật nội dung tại Nghị định số 130/2022/NĐ-CP, ngày 31/12/2022 của Chính phủ

để thông báo đến các tổ chức, cá nhân có liên quan được biết, thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ;

- Văn phòng Sở;

- Ban biên tập website Sở;

- Phòng NN và PTNT các huyện  (Thực hiện);

- Phòng Kinh tế TP. Gia Nghĩa

- Lưu: VT, PTNN (TTC.N).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Tình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-15T10:10:35+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Viết Vui<vuinv.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-15T11:43:26+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Thị Tình<tinhnth.snnptntt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-15T14:32:35+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-15T14:32:43+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-15T14:34:45+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!